
Art. 1º Ficam designados, em exercício temporário, pelo prazo de 180 dias, ou até a
conclusão da reestruturação interna da FAPDF, os servidores constantes do Anexo Único,da
unidade de origem para a unidade de exercício nele indicada.
§1ºA designação não implica alteração de cargo, jornada ou remuneração
§2ºCompete à chefia da unidade de exercício temporário supervisionar as atividades, definir
metas e atestar frequência e autorizar eventuais movimentações funcionais durante o
período da designação.
Art. 2º A Unidade de Gestão de Pessoas providenciará o registro necessário e a publicidade
no diário oficial do Distrito Federal.
Art. 3º A designação poderá ser ser revogada a qualquer tempo por interesse da gestão da FAPDF.
Art. 4ºEsta Instrução entra em vigor na data da publicação
 

ANEXO ÚNICO

Nome Cargo e Lotação Atual
Código

SIGRH
Lotação Temporária

ALISSON

FERNANDES DA

SILVA

Assessor, CC-08 - Coordenação

Científica, da Superintendência

Científica, Tecnológica e de

Inovação.

19000115

Coordenação Tecnológica e

de Inovação, da

Superintendência Científica,

Tecnológica e de Inovação.

ANTÔNIO

SANTANA NINA

Assessor, CC-08 - Superintendência

Científica, Tecnológica e de

Inovação.

19000109

Coordenação de Bolsas e

Eventos, da Superintendência

Científica, Tecnológica e de

Inovação.

DAYANNE GOIS

DE ANDRADE

Assessor Especial, CNE-08 -

Superintendência da Unidade de

Administração Geral.

01000136
Superintendência Científica,

Tecnológica e de Inovação.

FÁTIMA DOS

REIS DE PAULA

Assessor, CPC-08 - Coordenação de

Bolsas e Eventos, da

Superintendência Científica,

Tecnológica e de Inovação.

19000059

Coordenação de

Acompanhamento e

Avaliação, da

Superintendência Científica,

Tecnológica e de Inovação.

FRANCISCA

PEREIRA FILHA

Assessor, CC-06 - Superintendência

Científica, Tecnológica e de

Inovação.

5500396

Diretoria de Gestão da

Administração, da

Superintendência da Unidade

de Administração Geral.

ISEQUIEL PIRES

MEDEIROS

Gerente, CC-08 - da Gerência de

Eventos Científicos e Tecnológicos,

da Coordenação de Bolsas e

Eventos, da Superintendência

Científica, Tecnológica e de

Inovação

19000062

Gerência de Prestação de

Contas, da Superintendência

Científica, Tecnológica e de

Inovação.

LUANA

FONSECA DA

COSTA

Assessor Especial, CNE-06 -

Unidade de Governança e Gestão,

da Presidência

00002026 Gabinete, da Presidência.

VERIDIANNE

RODRIGUES

MOREIRA NERY

Gerente, CC-08 - da Gerência de

Programas de Bolsas, da

Superintendência Científica,

Tecnológica e de Inovação.

19000060
Superintendência Científica,

Tecnológica e de Inovação.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAMÍLIA E JUVENTUDE

PORTARIA Nº 361, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025
Dispõe sobre a indicação de substituto para cargo de Chefia da SEFJ.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do artigo 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal, considerando o disposto no artigo 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, e no §3º do artigo 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, bem como
o disposto no Despacho - SEFJ/SEJUV id. 180837390, resolve:

Art. 1º Designar o servidor TONY MACHADO CRUZ JÚNIOR, matrícula 1716540-
7, Chefe da Unidade de Órgãos Colegiados e Eventos, para substituir em seus
impedimentos legais, sem acumular vencimentos, a servidora JULIANA CARDOSO
ORTEGA ROCHA, matrícula 282139-7, Subsecretária de Assistência e
Desenvolvimento da Juventude da Secretaria de Estado da Família e Juventude do
Distrito Federal, no período compreendido entre 08 e 17 de setembro de 2025, tendo
em vista que a titular do referido cargo assumirá, nesse intervalo, a substituição do
Secretário Executivo de Políticas de Juventude, em razão de suas férias, nos termos
do Processo SEI nº 04036-00000113/2025-89.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO DELMASSO

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 424, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF n° 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº 32.587, de 13 de
dezembro de 2010, resolve:
Art. 1º Designar os servidores LAÍS LOPES ALVIM PIGNATA - Matrícula nº 0255271-X
e PEDRO PAULO SOUSA DE CASTRO - Matrícula nº 1724794-2, na qualidade de
Fiscais, para o acompanhamento e fiscalização da contratação artística direta do cantor
PABLO A VOZ ROMÂNTICA, que se apresentará dentro da programação do projeto 33ª
EXPOABRA – Exposição Agropecuária de Brasília, no dia 04 de Setembro de 2025, às
23:30h, no Parque de Exposições Granja do Torto, em Brasília, conforme Processo SEI nº
00150-00011468/2025-63.
Art. 2º Compete aos servidores designados o acompanhamento e fiscalização da execução
dos serviços referidos no art. 1º em todas as suas fases, nos termos do Art. 117 da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, combinando com artigo 41, parágrafo 5º, do Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010, bem como responsabilizar-se pelo cumprimento do
Decreto Distrital nº 39.437/2018, que regulamenta a Lei Distrital nº 5.163/2013, fazendo
juntar no Relatório fotografias e/ou vídeos da placa informativa contendo as informações
necessárias do projeto/evento, tais como valor do recursos públicos, o órgão responsável
pela contratação e a pessoa física ou jurídica contratada, se for o caso.
Art. 3º Na eventual ocorrência de ausências ou impedimentos legais dos servidores
designados, a Chefia Imediata responderá pelo acompanhamento da prestação dos serviços.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 430, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais, constantes da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020, art.
2º, inciso VI, alínea “l”, publicada no DODF nº 78, de 27/04/2020, página 08, resolve:
Art. 1º Conceder Adicional de Qualificação – AQ, nos termos da Lei Distrital nº. 4.426, de
18 de novembro de 2009 e do Decreto nº 31.452 de 22 de março de 2010, aos servidores
abaixo relacionados, observando-se a seguinte ordem das informações: nome, matrícula,
cargo, percentual de concessão, data do requerimento e processo:
CAIO MARCELO CARVALHO PINTO, 172.780-X, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Governamental-PPGG, 4%, 28/08/2025, 00150-00006826/2022-73.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 433, DE 05 DE SETEMBRO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria n.º 332, de 26 de agosto de
2019, publicada no DODF n.º 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela
Portaria n.º 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020,
pág. 8, resolve:
Art. 1º Designar RENATO DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula nº 02405601, Analista
de Atividades Culturais, para substituir WALESKA FAUSTINO BATISTA, matrícula
nº 16506447, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência de Fiscalização de Contratos,
Parcerias e Instrumentos Correlatos, da Diretoria de Gestão de Parcerias e Contratos,
da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Cultura e
Economia Criativa do Distrito Federal, nas seguintes datas 03/09 a 07/09/2025, por
motivo de licença médica da titular, conforme processo 00150-00000781/2021-42
(Pessoal: Substituição de Cargo).
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

PÁGINA 71 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 169, SEGUNDA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


